¹ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

² SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) d. 38. vnica.

³ CAYETANO (ver índice onomástico) 2. 2. q. 80. dist. 34. 4.

⁴ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

Et dato solennitas ipsa sit iure positio, ratione traditionis factae habet quod non possit matrimonium contrahere, sicut Magister Soto⁶ in suo de Iustitia et iure probat esse a doctore Subtili. A quo tamen cum alias eius angelicam potius quam humanam sequamur doctrinam, in praesenti liceat digressionem momentaneam facere, quanvis ab eo in scriptis non fiat recessus. De quo supra, quando de voto simplici agebamus.

⁶ (al margen) Soto de Iustitia et iure li. 7. q. 2. art. 5.; Viguierius c. 16. 7. ver. 9.; Doctor in 4. d. 38.

ARTÍCULO 31

Y, dado que la solemnidad misma es de derecho positivo, por razón de la entrega hecha, sostiene que no pueda contraer matrimonio, como el maestro Soto,⁵ en su de De iustitia et iure, prueba que es según el pensamiento del Doctor Sutil. Dado que de él seguimos la doctrina, por otra parte angelical más que humana, aquí nos sea permitido hacer una digresión momentánea, aunque no se haga un distanciamiento de aquellas cosas que han sido escritas por él. Y de esto, más arriba, cuando tratábamos del voto simple.

⁵ SOTO DOMINGO (ver índice onomástico) De iustitia et iure li. 7. q. 2. art. 5; VIGUERIO (ver índice onomástico) c. 16. 7. ver. 9; SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) 4. d. 38.

ARTICVLVS XXXII
De disparitate cultus.

Est nunc disserendum de impedimento disparitatis cultus, vtrum ita sit quod impediatur contrahendum, et dirimat contractum. At vt exacte hoc tractemus, notandum est¹ quod hic loqui possumus, vtrum sit impedimentum stando in iure naturali, vel vtrum per legem scriptam Divinam, an solum per legem positivam humanam.

Secundo notandum, quod aliud est loqui de infidelitate in genere. Aliud de infidelitate, vt dicit priuationem sacramenti fidei, scilicet, baptismatis.

Tertio notandum, quod non est idem quaerere, vtrum fidelis possit contrahere cum infideli, et quaerere, vtrum illi qui disparis sunt cultus possint contrahere. Potest enim esse, quod nullus sit fidelis, et tamen quod sint disparis cultus.

Prima conclusio.² Tempore legis naturalis, ante legem scriptam, licebat fideli contrahere cum infideli. Liceret quidem tunc fideli Abrahae contrahere cum infideli, idest, cum illa quae non protestabatur fidem venturi aliquo signo, vel aliquo sacrificio. Quia vbi nulla est prohibitio personarum, manet matrimonium in iure naturali: sed in iure naturali non videtur talis prohibitio, quominus possent fidelis, et infidelis iungi: ergo.